
C.F. 83001790027 – P.I. 00415450022

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORDINANZA N. 39 del 23/04/2025

OGGETTO:  ORDINANZA N. 12/2013 DEL 9/4/2013 AD OGGETTO SICUREZZA 
URBANA E CONTRASTO ALL’ABUSO DI ALCOOL: REGOLAMENTAZIONE 
DEGLI ORARI DELLE ATTIVITÀ DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E 
BEVANDE E DELLE ATTIVITÀ DI VENDITA DEI LABORATORI ARTIGIANALI 
ALIMENTARI – CALENDARIO DELLE APERTURA IN DEROGA IN OCCASIONE 
DELL’ADUNATA NAZIONALE ALPINI BIELLA 2025.

IL SINDACO
 

 
Vista la propria ordinanza n. 12/2013 del 9 aprile 2013 con la quale si determinano gli 
orari di apertura delle attività di somministrazione di alimenti e bevande e della attività 
di vendita dei laboratori artigianali; 
Atteso che al punto 1) dell’ordinanza 12/2013, è disposto che l’orario di apertura degli 
esercizi di somministrazione di alimenti e bevande sia il seguente: 

 apertura non prima delle ore 5.00 
 chiusura non dopo le ore 1.30 del giorno successivo 
 chiusura posticipata alle ore 2.30 nei giorni prefestivi e di venerdì 
 sospensione della somministrazione negli spazi esterni di pertinenza dopo le ore 

24.00 
Atteso che al punto 2) dell’ordinanza 12/2013, è disposto che l’orario di apertura 
(inteso come attività di vendita) degli esercizi artigianali del settore alimentare sia il 
seguente: 
 apertura non prima delle 5.00 
 chiusura non dopo le ore 1.30 del giorno successivo 

Considerato che nei giorni 9-10-11 maggio 2025 è previsto lo svolgimento dell’Adunata 
Nazionale Alpini a Biella e che detto evento porterà nel Biellese migliaia di persone; 
Considerato, in particolare, che nel Comune di Vigliano Biellese saranno ospitati un 
migliaio di alpini, senza tenere conto delle persone che raggiungeranno Biella ed il 
circondario, al di fuori del circuito Alpino di organizzazione dei soggiorni; 
Posto che occorre garantire un servizio efficiente ed adeguato al numero di presenze; 
Ritenuto che possa concorrere al raggiungimento dello scopo, consentire agli esercenti 
la somministrazione di alimenti e bevande di operare con orario continuato, senza 
chiusura nelle ore notturne, nei giorni venerdì 9 maggio e sabato 10 maggio 2025; 
Atteso che buona parte degli esercenti la somministrazione di alimenti e bevande ha 
aderito alla possibilità concessa dall’Amministrazione comunale di ampliare 
temporaneamente la superficie dei rispettivi esercizi, mediante l’utilizzo di aree esterne 
ai medesimi; 
Ritenuto, pertanto, di prevedere l’ulteriore deroga all’obbligo di cessare la 
somministrazione negli spazi esterni alle ore 24.00, estendendone la possibilità per 
l’orario di apertura degli esercizi; 



Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 10 del 13/2/2025 ad oggetto 96 adunata 
nazionale degli alpini a Biella. Iniziative connesse, con la quale l’Amministrazione 
Comunale dà atto di supportare l’evento con numerose iniziative anche tese ad 
agevolare gli esercenti maggiormente coinvolti per tipologia di attività svolta; 
Attesa l’eccezionalità dell’evento Adunata Nazionale Alpini Biella 2025; 
 

ORDINA
 
Nei giorni venerdì 9 maggio e sabato 10 maggio, 
agli esercenti le attività di somministrazione di alimenti e bevande insistenti nel 
Comune di Vigliano Biellese, è data facoltà di osservare i seguenti orari in deroga al 
disposto dell’ordinanza 12/2013 del 9 aprile 2013: 

1. apertura continuata dalle ore 5.00 di venerdì 9 maggio 2025 alle ore 1.30 di 
lunedì 12 maggio 2025 

2. nei medesimi orari di cui al punto precedente, potrà essere svolta l’attività di 
somministrazione negli spazi esterni di pertinenza degli esercizi in parola. 

 
DISPONE

 
Che la presente ordinanza sia inoltrata: 
agli esercenti la somministrazione di alimenti e bevande, che dovranno comunicare al 
competente settore comunale l’intenzione di avvalersi della suddetta facoltà, entro il 
30 aprile p.v.; 
Al Comando della Polizia Locale di Vigliano Biellese; 
Alla Stazione Carabinieri di Vigliano Biellese; 
Alla Questura di Biella 

INFORMA
 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR Piemonte, entro 
60 giorni dalla pubblicazione, ovvero, in alternativa al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni dalla pubblicazione. 
 
Dal Palazzo Municipale in Vigliano Biellese, lì 23/04/2025 
        

  
 

IL SINDACO   

VAZZOLER CRISTINA / InfoCamere S.C.p.A.   

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 


